A Causam quamobrem sanguineis amplius, earumque homini plurimum, antē exponui. Sed cur in fœminis omnibus excrementum hoc inest, in maribus non omnibus inest? Quædam enim non emitunt genitaram, sed ut quæ emittunt, motu suæ genitram careant, quod instituit ex materia contenta in fœmina: sic ea motu suo interno in ea parte contento, vnde se men secernit, idem faciunt, & constituunt. Pars alocus septi transuersi est in omnibus id habentibus. Principium enim naturæ cor proportionale est. Causa, inquam, cur omnibus maribus sit excrementum genitale, cum omnibus fœminis sit, quod animal corpus est animatum, ad quod instituendum fœmina semper materiam præbet, mas vim creandi. Hanc eorum utriusque facultatem tribuimus: idque est, quo alterum mas, altera fœmina sit. Itaque corpus & magnitudinem præberi à fœmina necesse est: à mare nihil tale necessariò desideratur. Nec enim instrumenta in iis quæ efficiuntur, inesse: neque ipsum efficiens necesse est. Corpus igitur ex fœmina est, anima ex mare. Substantia enim corporis alicuius anima est. Et ideo quæ non vñigena coëunt, (quod ea faciunt, quorum tempus par, & uter gestatio proxima, & corporis magnitudo non multò discrepans,) hæc primos partus similes sibi edunt communi generis utriusque specie: quales ex vulpe, & cane generantur, aut ex perdice, & gallinaceo, sed tempore procedente diuersi ex diuersis prouenientes, demum forma fœminæ instituti euadunt, quomodo semina peregrina ad postremum pro terra natura redduntur. Hæc enim materiam corporisque seminibus præstat. Quamobrem pars fœminarum ea, quæ semen recipit, non meatus traiectusque quidam est, sed uterus amplior. Mares, qui semen emitunt, meatus ad id emittendum habent exangues. Excrementum autem quodvis simul & suo in loco est, & excrementum efficitur: nec prius ullum, nisi vis magna cogit, & contra natu ram diuertitur. Sed quam ob causam excrementa animalium genitalia secernuntur, declaratum iam est. Cum autem semen de mare accessit in fœminæ uterum, partem purissimam excrementi constituit. Plurimum enim in menstruis quoque humoris inutilis continetur, ut in maris genitura, quod humidissimum est, tum eadem emissione, tum in diuersis. Prior enim emissio minus fœcunda quam posterior, est: minus enim caloris animalis continet, propter cruditatem. At vero quod concoctum est, crassum & corpulentius est. Quibus autem

vel mulieribus vel cæterorum animalium
fœminis nihil foras emititur, quoniam
non multum excrementi inutilis contine-
tur, iis tantumdem, quod colligitur, in
vtero est, quantum iis quæ foras emittunt,
remanet, quod maris facultas constituit,
aut in semine decadente contenta, aut
marem subeunte particula fœminæ; quæ
proportione respondeat vuluis: ut in
quibusdam insectis fieri cernitur. Humo-
rem autem, qui à fœminis cum volunta-
te emittitur, nihil ad conceptum confer-
re dictum est antè. Sed potissimum inde
videri potest, quod ut maribus, sic &
fœminis accidat noctu per quietem,
quod pollutionem appellant. Verum
hoc nullum indicium est. Nam & ado-
lescentibus idem euenit, qui etsi emissio-
nali quando sunt, tamen nondum emit-
tunt, & iis qui vel emitunt, vel emissio-
nibus, infœcundum. Res ita se habet,
ut sine maris emissione concipi impossibi-
le sit, atque etiam sine menstruorum ex-
cremento, quod aut redundans effluat
foras, aut intus satis sit. At sine ea vo-
luptate quæ fœminis per coitum euenire
solet, concipitur, si locus turget, & vul-
ua descendit proprius. Verumtamen ma-
gna ex parte sic accidit, ut cum profusio-
ne fœminæ agatur, quoniam os vteri se
comprimat, cum profunditur. In qua
quidem profusione voluptas & mari
& fœminæ contingere solet. Semen
etiam maris melius ita dirigitur, & iu-
uatur. Profusio autem non intus sit, ve
quidam volunt. Os enim vteri angu-
stum est: sed antè, quod fœmina mittit
vaporem illum nonnullarum recremen-
tum: eodem enim mas etiam mittit,
quod fuderit: & aut ibidem manet semen
emissum, aut intro ab vtero trahitur, si ca-
lidus est, & modicè temperatus. Cuius
rei indicium quod locus, qui modò ma-
debat, resiccatus mox sentiatur. Ani-
malibus etiam, quorum præcordiis vulua
iungitur, ut auibus & piscibus, qui animal
pariunt, semen illuc trahatur, sed profu-
sum deueniat ipsum, impossibile est.
Trahit genituram hic locus suo calore.
Menstruorum etiam decessio & conflu-
vium fomitem in ea parte caloris parat.
Itaque ut vasa non illita, calido diluta
humore aquam in se trahunt ore inuer-
so, ita attrahitur. Nec audiendi sunt
qui partibus accommodatis ad coitum
officialibus id fieri opinantur: nullo enim
pacto sic fieri potest. Contrà etiam e-
uenit iis qui semen à muliere quoque
emitti aiunt. Accidit enim ut post-
quam foras emiserunt, retrahant intro.

A Siquidē quod emissum est, misceri debet
cū maris genitura, quod ita fieri superua-
caneū est. At verò natura nullā rem super-
uacaneā facit. Cùm autem excremētum
fœminæ in utero cōstiterit à maris genitu-
ra, quæ simile facit, vt lactis coagulū: (coa-
gulū enim, lac est cōtinens calorem vita-
lē, qui partes similes ducit eōdem, & vnit,
atque constituit: Et genitura ita se habet
ad mēnstruorum naturam: eadem enim
natura lactis, & mēnstruorum est:) ita-
que coactis iam partibus corpulentus
B humor excernitur, obducunturque cir-
cum parte resiccescente terrenā mem-
branæ, tum necessariō tum etiā alicuius
gratia. Nam & calescentis frigescētis
ve rei extrema siccescere necesse est, &
animal non in humido sed seorsum cōti-
neri oportet. Vocātur ea, quibus obolu-
tus est fœtus, partim membranæ, alia se-
cūda, quæ maiotis minorisve ratione dif-
ferunt. Hæc pari modo in omnibus tam o-
viiparis quam viuiiparis habētur. Sed enim
C cùm conceptus institutus est, facit simile
iūs quæ seruat. Principium enim primū
semina quoque intra se continent: quod
potentia primo contentum, vbi secretum
mox est, germen mittit, & radicem, qua
alimentum assumitur: incremētum enim
desideratur. Sie in cōceptu quodā modo
cum partes corporis omnes potētia insint,
principium maximē promptum habetur.
Quāobrem cor primum actu secernit,
quod non modō sensu ita fieri cōstat, ve-
rūm etiā ratione. Cùm enim quod gigni-
tur de ambobus abiunctū iam est, se ipsum
gerere, gubernare, & dispensare debet
periinde quasi filius à patre emācipatus, se-
orsumq; collocatus. Itaque principiū ha-
beri oportet, à quo etiam pōst ordo mem-
brorū describatur, & quæcumq; ad absolu-
uendū animal pertinēt, disponātur. Nam
si extrinsecus aliquando aderit, & postin-
esse incipiet, non solum dubitaueris, &
quonā tēpore accedat, quæsieris, sed etiā
cùm pars quæquis distinguitur, id primum
substante necesse est, ex quo & incremētū,
D & mōtus cōteris partibus cōtingat. Quā-
obrem qui ita, vt Democritus, aiunt, exte-
riora primum animalis discerni, tum inter-
iora quasi lapideū aut ligneū animal cō-
dāt, non rectē dicunt. Res enim talis nul-
lū principium habet. At animalia omnia
habēt, atq; intra se cōtinent. Quapropter
cor primum distinctū in omnib. inspicitur a-
nimalib⁹, quæ sanguinē jhabent. Id enim
principiū est & similariū & dissimilariū
partiū. Iam enim principium id accepisse
animalis, cōstitutiq; fœtus decet, cùm ali-
mentū desiderat. Quod enim iam animal
est, augetur. Alimentum autem ultimum
E rationetur, quorum vasa & cōceptacula venz-
sunt.

sunt. Quamobrem venarum quoque principium corest. Patet hoc ex historiis & dissectionib. animalium. Sed cum potentia quidem animal sit, sed imperfectu, aliunde accipiat alimentum necesse est. Quamobrem vtero, & parente, ut terrâ planta, vtitur ad cibum hauriendum, donec perficiatur, & iam sit animal potentia gressile. Quocirca ex corde primùm venas illas duas natura descripsit, de quibus venulae dependent in vterum, ex quibus, qui vmbilicus vocatur, constat. Vmbilicus enim vena in aliis simplex, in aliis multiplex est: quam venam putamen cuticulare ambit, quod vmbilicus vocatur, quoniam venarum imbecillitas tutelam experimentumque desideret. Venæ autem quasi radices contingunt ad vterum, per quas alimentum haurit fœtus. Eius enim rei gratia animal in vtero manet, non, vt Democritus ait, vt membra formentur secundum membra parentis. Apertum hoc in ouipatis est. Nam illa in ouis distinguntur separata à vulua parentis. Sed dubitaueris, cum primum oriatur sanguine preditum, sanguis autem sit alimentum quod extrinsecus venit, vndenam primum alimentum subierit? An id verum non dicitur, alimentum omne esse extrinsecus: sed protinus ut in plantarum seminibus inest aliquid tale primum, quod lacteum vocatur: sic in animalium materia excrementum constitutionis alimentum est. Incrementum igitur fœtui per vmbilicum contingit eodem quo plantis modo per radices. Atque etiam animalibus ipsis, vbi absoluta iam sunt, ex eo quod continetur, alimento idem accedit. De quibus post suo loco dicendum est. Distinctio autem partium non, ut quidam opinantur, propterea fit, quia simile suapte natura ad simile fertur. Nam ppter alias multas, quas ratio ista habet, difficultates, accidet, ut quævis pars similaris scorsum creetur: verbi gratia, ossa per se. & nerui, & carnes, si quis eam causam approbet. Sed quoniam excrementum fœminæ potentia tale est, quale natura animal est, partisque potentia insunt, actu nulla inest, ideo pars quæque existit. Quoniam etiam agens & patiens, cum se inuicem tetigerunt, quandam in modum alterum agens, alterum patiens est, modum hunc ita intelligi volo ut conditionibus, sic, vbi, quando, describatur. Iam enim continuò alterum agit, alterum patitur. Materiam igitur fœmina pribet, principium motionis mas. Et quemadmodum quæ ab arte efficiuntur, per instrumenta efficiuntur, sed verius dixerim per motum eorum, qui artis operatio est:

Ἔσι δὴ ἀληθέες εργον εἰπεῖν, οὐ φίτης κακήσεως αὐ-
τὸν, αὐτὴν δὲτον λίστεργα τῆς τέχνης, λίστερ-
γη μερφὴ τὸν γνωμόναν στὸν ἄλλον οὔτες ή τῆς
Ὥρετοικης [ψυχῆς] διωδάμης, ὁστρῷ τοις αὐ-
τοῖς τοῖς ζώοις τοῖς φυτοῖς, ὑπερεργον στὸν τῆς Θε-
Φῆς ποιὸν τὸν αὐξητον, χρεωμένη σῆρηρηδύοις θερ-
μότηπι καὶ ψυχερτηπι· (σοὶ γὰρ τούτοις ή κίνησις
* ἀκείνης, καὶ λόγω θεού εκείνου γένεται.) Υπερεργον στὸν
τοῦ ζεχήσιον στὸ φύσης μηρόναν. ή γὰρ αὐτὴ
δὲτον ὑλην ή αὐξανέται, καὶ οὐκ ηστι σωματικὴ
τοῦ ζεχήσιον στὸ φύσης εκείνου, στοιχεῖον στὸν
φυτοῖς καὶ ζώοις πάσι. τὰ δὲ ἀλλα μόρεα τῆς
ψυχῆς, τοῖς μὲν τοῖς αρχαῖς, τοῖς δὲ τοῖς αρ-
χαῖς τὸν ζῶνταν. σὸν μὲν τοῖς φυτοῖς σῶν χειροεργα-
τοῦ λαντάρρεον· στὸν δὲ τοῖς ζώοις στὸν χειρο-
εργατοῦ, τοῦρεστον τὸν θηλεόν τοῦρρεν.

Aars autem forma eorum quæ efficiuntur est in alio: sic à facultate, sive virtute animæ vegetalis, agitur; utque in animalibus ipsis, & plantis, postea ex alimento vis eadem efficit incrementum, utendo caliditate, & frigiditate, quasi instrumentis, (motus enim in iis consistit, & ratione aliqua vnumquodque efficitur,) sic etiam principio constituit id quod natura efficitur. Eadem enim materia est, ex qua agitur, & ex qua constituitur primum. Itaque facultas quoque agens eadem quæ principio est, sed maior. Quod si hæc vegetalis anima est, eadem quæ generet, quoque est, idque natura cuiusque est insita, & in plantis, & in animalibus omnibus: cæteræ animæ partes aliis insunt, aliis desunt animalibus. Sed cum in plantarum genere nullo discerniculo sexus mas distinguatur à femina, in animalibus, quamquam non omnibus, distinguitur, & mas ob eam rem desiderat feminam.

C

ΚΕΦΑΛ. ε'.

Διὰ τὸ τορεστόν τοῦ ἀρρένος τὸ θῆλυ.

CAPUT V.

Qua de causa femina desideret marem.

Αἴτοι τις * ἀπορήσει, οὐ φίτης αὐτας, εἰ-
δῆγερ τὸ θῆλυ τὸν αὐτὸν ψυχὴν, καὶ οὐ-
λη τὸ φερεῖ πλωμα τὸ θῆλεόν δέ, τὸ τορεστόν τοῦ
ἀρρένος, ἀλλ' σὸν αὐτὸν δέ τὸν φυτὸν θῆλυν τὸ θῆ-
λυ. αἴτιον δέ, ὅπις φέρει τὸ ζεῦν τὸ φυτὸν αἰ-
δησθεῖς αἰδησθεῖς ποικιτικὴν ψυχῆς, οὐ τοῦρεσταί ηδιαμάμει, καὶ οὐ πῆ, οὐ α-
πλασι. ἔσαι γὰρ σῆρηρηδύοις μόρεον. εἰ
σῶν τὸ ἀρρένον δέ τὸ τοῦρεστα ποικιτικὴν ψυ-
χῆς, οὐκον χειροεργατοῦ τὸ θῆλυ καὶ τὸ ἀρρέν, αἰ-
δησθεῖς ποικιτικὴν ψυχῆς αὐτὸν θῆλυν ζεῦν. τὸ
γέροντον μὲν οὐδὲν, τὸ ἀρρέν εἴτε. εἴπει ὅτι γέ-
ρον λόγου λίστεργα τὸ ποιεῖσθαι, φανερόν δέ τοι
τὸν ὄρνιθαν τὸν τὰ τοιωτέρα ποιούνταν, ὅπις
διωδάμη μέχεται γένοντα τὸ θῆλυν θῆλυν. εἴπει δέ
γέροντον τὸ ποιεῖσθαι, πῶς τις αὐτὸν τὰ οὐ-
φίσιον γένεται. εἴπει γέροντον τὸ ποιεῖσθαι εἰμι-
ψυχην, οὐ τε οὔτες ὁστρῷ ξύλον, οὐ λίθον. εἴσι γὰρ
τούτων τὸν οὐλαν φθορά θεῖσι, οὐ μετεχόντων
τοῦ ποιεῖσθαι τοῦρεστα ποιεῖσθαι. δηλον σῶν ὅτι εἴχε-
ται διωδάμης ψυχὴν. ποιεῖσθαι τοῦρεστας αἰδη-
σθεῖς δὲ τὸν εἰχάτην. αὐτὴν δέ δέτον λίστερη.

AT qui quæsierit quispiam, qua de causa femina desideret marem, nec ex se ipsa generet: quandoquidem animam habet eandem, & materia excrementum feminae est. Causa illud est, quod animal sensu differat à planta. Nec fieri potest ut vel facies, vel manus, vel caro, vel alia pars sit, nisi anima sensualis insit, aut actu aut potentia: & aut aliquatenus, aut simpliciter. Erit enim ut mortuus, aut pars mortui. Quod si mas est efficiens talis animæ, impossibile est ut femina separetur. Eo enim quod diximus, definitur, qua mas est ratione. Quæstionem verò propositam ratione non carere, patet in aliis, quæ oua subuentanea pariunt, cum femina aliquatenus possit generare. quod & ipsum recepit quæstionem. Quonam modo oua eorum dicuntur vivere: nec enim ita ut oua fœcunda possunt. Sic enim actu animatum ex iis efficeretur. Neque ita se habent ista ut lignum, aut lapis: quippe quæ corruptione aliqua pereant, ut quæ vitam quoddammodo antè participarent. Constat igitur, hæc aliquam habere potentia animam. sed quam? Istam ultimam prorsus habeant animam necesse est, quæ vegetabilis est.